

9. Discuss advisory role of Supreme Court of India.
भारत के उच्चतम न्यायालय की परामर्शीय भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the fundamental rights mentioned in Constitution of India.

भारत के संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।

11. Discuss 'Crime against Property'.

'सम्पत्ति के विरुद्ध अपराध' की विवेचना कीजिए।

12. What are the provisions related to 'Bail' ?

'जमानत' से संबंधित प्रावधान कौनसे हैं ?

13. Discuss various provisions of Rajasthan Control of Goondas Act, 1975.

राजस्थान गुण्डा नियंत्रण अधिनियम, 1975 के विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

MAPST-02

December – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Legal Perspectives on Police)

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

Paper : MAPST-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) When did Cabinet Mission come to India ?
कैबिनेट मिशन भारत कब आया था ?
- (ii) Mention any *two* directive principles based on Gandhian Principle.
गाँधीवादी सिद्धांत पर आधारित किन्हीं दो नीति निदेशक सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Name the *three* types of veto powers of President of India.
भारत के राष्ट्रपति की तीन प्रकार की निषेधाधिकार शक्तियों के नाम लिखिए।
- (iv) What do you understand by Writ of Habeas Corpus ?
बंदी प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What is Remand ?
रिमांड से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Describe 'Defamation'.
मानहानि की व्याख्या कीजिए।
- (vii) What do you mean by Evidence ?
साक्ष्य से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Dowry Prevention Act ?
दहेज प्रतिषेध अधिनियम क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the organisation of Constituent Assembly.
संविधान सभा की संरचना की विवेचना कीजिए।
3. Explain the objectives of Directive Principles of State Policy.
राज्य के नीति निदेशक तत्वों के उद्देश्य की व्याख्या कीजिए।
4. Explain 'Secondary Evidence'.
'द्वितीयक साक्ष्य' को समझाइए।
5. Discuss Crime related with Coins and Government Stamps.
सिक्कों व सरकारी स्टाम्पों संबंधी अपराध की विवेचना कीजिए।
6. Explain Section 144 Cr.P.C.
धारा 144 सी.आर.पी.सी. को समझाइए।
7. Discuss facts related with Summon.
समन से संबंधित तथ्यों की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the distinction between Certiorari and Prohibition Writs.
उत्प्रेषण एवं प्रतिबंधित लेख में भेद का विवरण दीजिए।